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SOUHRN

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku používání alternativních pohonů

v silniční dopravě. Nejdříve krátce pojednává o základních vlastnostech, možnostech výroby

a historii alternativních pohonů. Poté následuje výčet základních právních dokumentů

upravujících problematiku používání alternativních paliv v ČR i EU. Následující kapitola

se zabývá požadavky na čerpací stanice alternativních pohonných hmot. Dále tato bakalářská

práce obsahuje projekt obnovy vozového parku autobusového dopravce, kde jsou uvedeny

možnosti obnovy původního vozového parku. V poslední kapitole jsou jednotlivé varianty

vozového parku zhodnoceny z hlediska ekonomického i ekologického.
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TITLE

Analysis of Influence on Environment of Vehicles with Alternative Propulsions

ABSTRACT

The bachelor thesis is intented on problems of applying of a alternative propulsions

in the road transport. The first it discourses shortly about basic characters, possibilities

of production and history of the alternative propulsions. Then the enumeration of basic law

documents, which adjustment applying of alternative fuels in Czech Republic and EU,

follows. The following chapter engages in the demands on the pumping stations of alternative

fuels. Further this bachelor thesis contains project of renovation of fleet of bus transporter

where possibities of renovation original bus fleet are mentioned. In the last chapter

individual variants of renovation bus fleet are evaluated from economic and environmental

point of view.
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ÚVOD

V současné době patří silniční doprava k významným zdrojům znečištění především

ovzduší, ale také půdy či vodních zdrojů, u nichž hrozí nebezpečí kontaminace při dopravních

nehodách. V souvislosti se znečištěním ovzduší je asi nejčastěji diskutovaným tématem

omezení produkce CO2, jež patří mezi tzv. skleníkové plyny, které podle vědců ovlivňují

v globálním měřítku klimatické podmínky na Zemi. Při spalování motorových paliv

však vznikají i další znečišťující látky, jež negativně působí především na lidský organismus

a přírodní ekosystémy.

Cílem nahrazování klasických pohonných hmot v silniční dopravě není pouze snaha

o ochranu životního prostředí, ale za další důvod vývoje alternativních pohonů lze určitě

považovat i skutečnost, že celosvětové zásoby ropy se ztenčují. Předpokládá se,

že by produkce ropy měla dosáhnout svého vrcholu kolem roku 2020 a poté by již mělo

množství vytěžené ropy trvale klesat. Spotřeba energie v oblasti dopravy však každoročně

stoupá vzhůru. Další důvody pro zavádění alternativních pohonů jsou uvedeny v úvodní

kapitole.

V současnosti se problematikou alternativních pohonů v silniční dopravě zabývá mnoho

publikací. Také v této bakalářské práci, jež nese název „Analýza vlivu vozidel s alternativními

pohony na životní prostředí“, bude zpracována problematika alternativních pohonů.

Na začátku bakalářské práce jsou uvedeny jednotlivé druhy alternativních pohonů,

jejich základní vlastnosti, výhody a nevýhody, možnosti výroby a historie používání

alternativních pohonných hmot. Následující kapitola obsahuje stručný přehled platných

právních předpisů upravujících problematiku využívání alternativních pohonů v silniční

dopravě. Nechybí zde samozřejmě přehled českých právních předpisů, ale ani těch,

které vydala EU, jejímž členem je i ČR. Dále se bakalářská práce zabývá problematikou

čerpacích stanic alternativních pohonných hmot a požadavky na ně kladených. Cílem čtvrté

kapitoly je návrh na obnovu vozového parku dopravce zabývajícího se přepravou osob,

kde by měly být uvedeny jednotlivé možnosti výměny původních vozidel za nová. Hlavní

cíl této bakalářské práce, tedy analýza jednotlivých možností obnovy vozového parku

z hlediska ekologického a ekonomického, bude obsahem poslední kapitoly. Ekologické

hodnocení jednotlivých variant vozového parku se zaměří na porovnání produkce emisí nejen

sledovaných a emisními normami omezovaných škodlivin, ale také na emise CO2, jež patří

mezi skleníkové plyny, které podle vědeckých poznatků způsobují globální oteplování

podnebí na Zemi. V ekonomickém hodnocení budou porovnávány náklady na pořízení
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a provoz autobusů vybavených naftovým pohonem a autobusů s alternativními pohony. Dále

by v ekonomickém srovnání měly být zahrnuty možnosti financování nákupu autobusů, výše

dotací a jiných veřejných podpor.
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1 DRUHY, HISTORIE, CHARAKTERISTIKA A VÝROBA

ALTERNATIVNÍCH POHONŮ

V současné době se po celém světě používá mnoho různých alternativních pohonů

motorových vozidel. V této bakalářské práci však bude věnována pozornost pouze

alternativním pohonům, které jsou uvedeny v následující části.

1.1 Druhy alternativních pohonů

V současné době se používají vedle známých a běžně dostupných paliv a pohonů i další,

jejichž cílem je nahradit klasická motorová paliva, tedy automobilový benzín a motorovou

naftu. Do skupiny tzv. alternativních pohonů lze zahrnout následující pohonné hmoty:

• zkapalněné ropné plyny – LPG

• zemní plyn – stlačený (CNG) nebo zkapalněný (LNG)

• paliva na bázi alkoholů – methanol, ethanol

• éthery – methyl-terc.-butylether (MTBE), ethyl-terc.-butylether (ETBE)

• methylestery mastných kyselin (například methylester řepkového oleje)

• elektřinu

• vodík

• hybridní pohon

• stlačený vzduch

Hlavní důvody pro hledání alternativních paliv souvisí s ropou. Její světové zásoby

se ztenčují a v průmyslové výrobě slouží jako surovina k výrobě např. plastů, hnojiv atd.

Ale také státy, na jejichž území se nenachází žádná naleziště „černého zlata“, vyvíjejí snahu

snížit závislost na dodávkách ze zemí, kde je ho zatím dostatek. Právě v nedávné době došlo

k dočasnému přerušení dodávek zemního plynu do střední a západní Evropy. Tato situace

může kdykoliv znovu nastat a nemusí jít pouze o zemní plyn, ale i o ropu. V souvislosti

s alternativními pohony se však nejčastěji hovoří o ekologii. Snahou je především snížit

množství skleníkových plynů, které podle vědců přispívají ke globálnímu oteplování.

I proto jsou vydávány stále nové normy, které postupně zpřísňují emisní limity. (1)

1.2 Historie a vývoj alternativních pohonů

První motory nepoužívaly jako palivo benzín nebo ropu, ale plyn. Používal

se svítiplyn, methan, dřevoplyn, kalový plyn a další. Švýcarský vysloužilý voják Issac de

Rival sestrojil v roce 1807 motor s elektrickým zapalováním směsi svítiplynu a vzduchu. (2)
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Zdokonalení plynového motoru provedl německý vynálezce N. Ottovi. Ten v roce 1876

představil princip čtyřtaktního plynového spalovacího motoru, který je v současné době

nazýván po vynálezci. Plyn poháněl motory téměř do konce 19. století. Benzín byl poprvé

použit v roce 1873 a od té doby postupně získával převahu nad plynem. (3)

Na přelomu 19. a 20. století se začaly objevovat první zdařilé elektromobily. Dokonce

v USA byl tento druh pohonu rozšířenější než spalovací motory. Nejen elektromobily,

ale i hybridní pohon započal psát svojí historii v této době. V roce 1899 Lohner–Porsche

představil automobil využívající více pohonů. Zkombinoval spalovací motor s elektrickým,

pro který vyráběl elektrickou energii generátor. Avšak ani tyto pohony nezvítězily

nad spalovacími motory, které používaly jako palivo benzín. Pouze v období 1. a 2. světové

války, kdy nebyl dostatek benzínu, byl používán také plyn. (4), (5)

LPG bylo poprvé využito k pohonu většího množství vozidel ve třicátých letech

v Německu, které v této době trpělo nedostatkem benzínu. Po skončení druhé světové války

se německý průmysl k výrobě vrátil a odtud se jeho používání pro pohon vozidel postupně

šířilo do dalších států. (6)

O návrat k vývoji alternativních pohonů se zasloužila zejména ropná krize

v polovině 70. let minulého století. Poprvé se začalo vážněji uvažovat o využití vodíku

v dopravě. Ale také výrazněji vzrostl počet vyráběných elektromobilů. Více velkých

automobilových podniků odstartovalo jejich vývoj a výrobu. Kromě automobilky Citroën,

která již v roce 1939 představila prototyp později oblíbeného vozu TUB, to byly především

výrobci Fiat a Renault. (7)

80. a především 90. léta 20 století byla obdobím velkých změn v oblasti vývoje

hybridních vozidel. General Motors vyvinul první z moderních hybridních automobilů,

byl jím prototyp plug – in hybridu koncipovaný jako malý 3 – dveřový hatchback vhodný


[…]


_Well_to_Wheels-WTW-WTW_Report.pdf>
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Tabulka obsahuje porovnání průměrných předpokládaných maloobchodních cen vozidel

vybavených jednotlivými typy pohonných jednotek s cenami vozidel využívajících k pohonu

benzínový zážehový motor, u nichž se stále předpokládají nejnižší průměrné náklady

na pořízení. Jejich předpokládaná cena je stanovena na 19 560 € (asi 500 000 Kč).

V krátkodobém horizontu lze očekávat nárůst počtu vozidel využívajících k pohonu

alternativní paliva LPG a CNG. Sice vozidla vybavená pohonnými jednotkami určenými

ke spalování těchto alternativních pohonných hmot jsou přibližně o 10 až 15 % dražší

v porovnání s vozidly se zážehovým motorem, ale cena za jednotku LPG i CNG je při stejné

nebo mírně vyšší spotřebě oproti motorovému benzínu přibližně poloviční. Ekonomickou

výhodnost CNG snižují náklady na revize plynových zařízení a tlakových nádob. Dále

náklady na údržbu jsou vyšší z důvodů nutnosti častějších výměn olejů, které bývají

ve srovnání s oleji používanými pro vozidla s pohonem na klasická motorová paliva dražší.

Spotřeba paliva u hybridních vozidel je sice asi o třetinu nižší, ale jejich masivnějšímu

rozšíření brání především poměrně vysoká cena automobilů. Tato vozidla se však vyznačují

také vyššími náklady na údržbu. Podle mého názoru nebudou hybridní vozy v ČR v blízké

budoucnosti příliš populární. Masivnějšímu rozšíření by mohlo přispět výraznější snížení

nákladů na pořízení. I přes ekonomickou nevýhodnost vozidel s hybridním pohonem

se očekává jejich masivnější rozšiřování z důvodu, že by od roku 2016 měly výrobci

automobilů dodávat na trh vozidla se spotřebou pohonných hmot nižší o 40 %.

S rozšířením vodíku k pohonu silničních vozidel se v krátkodobém časovém horizontu

nepočítá. Vysoké ceny komponentů potřebných pro možnost využívání vodíku k pohonu

vozidel jsou důvodem výrazně vyšších pořizovacích nákladů než u vozidel s benzínovým

zážehovým motorem. K důležitým kritériím pro zavádění alternativních paliv patří ekologie.

Vodík lze vyrobit mnoha způsoby z různých zdrojů, ale ty způsoby výroby vodíku,

při nichž dochází k nižší produkci emisí skleníkových plynů než během životního cyklu

benzínu či nafty, patří k těm nejnákladnějším. Také vyšší výrobní náklady vodíku,

které se promítnou v jeho ceně, zatím brání výraznějšímu rozšíření tohoto druhu pohonu.

Dalším alternativním pohonem, který by se mohl v blízké budoucnosti prosadit

na automobilovém trhu, je pohon na stlačený vzduch. Předpokládané ceny osobních

automobilů byly stanoveny v rozmezí 3 500 – 5800 € (asi 90 000 – 150 000 Kč). Také

provozní náklady jsou poměrně nízké, společnost MDI udává 60 Kč na ujetí vzdálenosti

200 – 300 km. Výraznými nevýhodami, které mohou být překážkami při prosazování tohoto

pohonu na trhu, jsou malá dojezdová vzdálenost (200 km při jízdě rychlostí do 55 km/h, při

jízdě větší rychlostí maximálně 80 km) a poměrně nízká konstrukční rychlost (asi 95 km/h).
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Tyto vlastnosti omezují využití vozidel s pohonem na stlačený vzduch spíše pro městský

provoz či cestování na krátké vzdálenosti.
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Příloha 2: Emise skleníkových plynů jednotlivých druhů alternativních pohonných hmot
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Obrázek: Emise CO2 produkované během výroby a spotřeby vybraných druhů paliv

Zdroj: <http://www.globalbioenergy.org/uploads/media/0703_EUCAR_CONCAWE_JRC_-

_Well_to_Wheels-WTW-WTW_App_1.pdf>
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Obrázek: Emise CO2 produkované během životního cyklu vybraných alternativních paliv

vztažené na 1 km

Zdroj: <http://www.globalbioenergy.org/uploads/media/0703_EUCAR_CONCAWE_JRC_-

_Well_to_Wheels-WTW-WTW_App_1.pdf>
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Obrázek: Množství emisí CO2 produkovaných během životního cyklu alkoholových paliv

vztažené na 1 km

Zdroj: <http://www.globalbioenergy.org/uploads/media/0703_EUCAR_CONCAWE_JRC_-

_Well_to_Wheels-WTW-WTW_App_1.pdf>
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Obrázek: Emise CO2 produkované během životního cyklu stlačeného a kapalného vodíku

vztažené na 1 km

Zdroj: <http://www.globalbioenergy.org/uploads/media/0703_EUCAR_CONCAWE_JRC_-

_Well_to_Wheels-WTW-WTW_App_1.pdf>
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Obrázek: Emise CO2 produkované během životního cyklu H2 používaného jako palivo

v palivových článcích nebo pro hybridní pohon vztažené na 1 km

Zdroj: <http://www.globalbioenergy.org/uploads/media/0703_EUCAR_CONCAWE_JRC_-

_Well_to_Wheels-WTW-WTW_App_1.pdf>

Z předchozích obrázků lze vyvodit tyto důležité závěry:

• množství emisí skleníkových plynů závisí nejen na druhu paliva a způsobu

jeho výroby, ale také na druhu použitého palivového systému a jeho účinnosti,

• alternativní paliva mohou být prostředkem ke snížení emisí skleníkových plynů

z dopravy, avšak většinou za cenu vyšších nákladů na pohonné hmoty,

• při výrobě alternativních paliv z uhlí či zemního plynu je efektivní využít systému

systém zachycení a uskladnění CO2 (C&CS), který dokáže zachytit a uskladnit

nezanedbatelnou část emisí CO2.