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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student při zpracování své bakalářské práce využíval konzultací ve vhodné míře, již
od loňského školního roku, kdy měl původně bakalářskou práci odevzdávat. Po dobu
zpracování bakalářské práce se student snažil získat informace od různých dopravních
společností, avšak nakonec mu byly poskytnuty informace pouze od jedné dopravní
společnosti (Zdar, a.s.).

Práce se zdroji (literatura, internet):

Ke své bakalářské práci student využil celkem 40 informačních zdrojů, zejména
internetových.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce odpovídá Směrnici Univerzity Pardubice č. 13/2007 i všem ostatním
zákonným předpisům, které se na tuto práci vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce je přehledná, doplněna vhodnými obrázky, tabulkami i přílohami.
Obsahuje analytickou část charakterizující problematiku používání alternativních pohonů. Na
základě interních materiálů od firmy Zdar, a.s. student navrhl obnovu vozového parku
s ohledem na využívání různých pohonů (CNG, nafta, atd.). Student původně zamýšlel
sestavit obnovu vozidlového parku od pěti vyjmenovaných výrobců autobusů, ale i v tomto
případě nedošlo ke vstřícnosti a student mohl zpracovat informace pouze od jednoho výrobce
autobusů. Výsledný návrh na obnovu vozidlového parku student ekonomicky a ekologicky
zhodnotil.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatky zejména z předmětů Technologie a řízení dopravy, Životní
prostředí a doprava.

Připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce mohla obsahovat více návrhů na obnovu, ale z hlediska
vstřícnosti dopravních společností a výrobců autobusů mohl student pracovat pouze
s dostupnými informacemi.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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